
Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 201724 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017010400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 3 DE JANEIRO DE 2017
PROCESSOS SELETIVOS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no DOU de 23/11/2016, torna
público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação
Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

Edital nº Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de Vagas Regime de Trabalho Taxa de Inscri-
ção

Período de
Inscrição

001/2017 Centro de Ciências da Natureza
(Campus Lagoa do Sino)

Área: Física;
Subárea: Mecânica Newtoriana e Leis da Termodinâmica.

Título de Mestre na área de Ciências Exatas e da
Te r r a

01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 04/01 a
18/01/2017

002/2017 Centro de Ciências da Natureza
(Campus Lagoa do Sino)

Área: Economia e Desenvolvimento;
Subárea: Economia e Desenvolvimento.

1)Título de Mestre em área de Ciências Agrárias ou
em área de Ciências Sociais Aplicadas ou em área de
Ciências Humanas ou em área Multidisciplinar;
2)Graduação em Economia ou Administração ou
Ciências Sociais.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 04/01 a
30/01/2017

003/2017 Centro de Ciências da Natureza
(Campus Lagoa do Sino)

Área: Matemática;
Subárea: Cálculo Diferencial e Integral de uma e várias Variáveis,
Cálculo Numérico, Geometria Analítica, Equações Diferenciais e
Álgebra Linear

Título de Mestre na área de Ciências Exatas e da
Te r r a .

01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 04/01 a
23/01/2017

004/2017 Ciência da Informação
(Campus São Carlos)

Área: Ciência da Informação;
Subárea: Organização e Representação da Informação.

Bacharelado em Biblioteconomia ou Biblioteconomia
e Ciência da Informação ou Biblioteconomia e Do-
cumentação ou Biblioteconomia e Gestão de Uni-
dades de Informação ou Ciências da Informação e da
Documentação e Biblioteconomia.

01 (uma) 20 horas semanais R$ 56,00 04/01 a
18/01/2017

005/2017 Sociologia
(Campus São Carlos)

Área: Sociologia;
Subárea: Métodos em Sociologia.

Título de Mestre em Ciências Sociais ou Sociolo-
gia.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 05/01 a
23/01/2017

006/2017 Sociologia
(Campus São Carlos)

Área: Sociologia;
Subárea: Teoria Sociológica.

Título de Mestre em Ciências Sociais ou Sociolo-
gia.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 05/01 a
23/01/2017

007/2017 Fisioterapia
(Campus São Carlos)

Área: Fisioterapia;
Subárea: Cinesiologia, Cinesiologia para Educação Física e Cine-
sioterapia e Estágio Supervisionado em Fisioterapia.

1) Graduação em Fisioterapia;
2) Título de Doutor com tese na área de Fisiote-
rapia.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 142,00 09/01 a
25/01/2017

008/2017 Medicina
(Campus São Carlos)

Área: Medicina;
Subárea: Saúde da Família e Comunidade.

1) Graduação em Medicina com registro ativo no
Conselho Regional de Medicina;
2) Residência Médica em Medicina de Família e Co-
munidade reconhecida pelo MEC ou Título de Es-
pecialista em Medicina de Família e Comunidade pe-
la SBMFC.

01 (uma) 20 horas semanais R$ 60,00 16/01 a
06/02/2017

009/2017 Recursos Naturais e Proteção Am-
biental
(Campus Araras)

Área: Engenharia Agronômica;
Subárea: Engenharia de Solo e Água.

Título de Doutor em Engenharia Agronômica ou em
Agronomia ou Título de Doutor em Engenharia
Agrícola.

01 (uma) 20 horas semanais R$ 83,00 09/01 a
24/01/2017

010/2017 Recursos Naturais e Proteção Am-
biental
(Campus Araras)

Área: Engenharia Agronômica;
Subárea: Topografia e Solos.

Título de Doutor em Engenharia Agronômica ou em
Agronomia ou Título de Doutor em Engenharia
Agrícola.

01 (uma) 20 horas semanais R$ 83,00 09/01 a
24/01/2017

0 11 / 2 0 1 7 Ciências Ambientais
(Campus Sorocaba)

Área: Ecologia;
Subárea: Ecologia Humana e Etnoecologia.

Título de Mestre em Ciências Biológicas. 01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 09/01 a
27/01/2017

012/2017 Geografia, Turismo e Humanidades
(Campus Sorocaba)

Área: Geografia;
Subárea: Geografia Econômica.

1) Graduação em Geografia;
2) Título de Mestre em Geografia.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 105,00 05/01 a
25/01/2017

013/2017 Economia
(Campus Sorocaba)

Área: Métodos Quantitativos em Economia;
Subárea: Estatística e Econometria.

Graduação em Ciências Econômicas, ou em Estatís-
tica, ou em Engenharia.

01 (uma) 40 horas semanais R$ 78,00 16/01 a
27/01/2017

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço www.concur s o s . u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT To t a l
20 horas semanais A, nível 1 R$2.236,29 Aperfeiçoamento: R$ 95,44 R$ 2.331,73

Especialização: R$ 171,79 R$ 2.408,08
Mestrado: R$ 531,73 R$ 2.768,02
Doutorado: R$ 1.068,78 R$ 3.305,07

40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.117,22 Aperfeiçoamento: R$ 186,42 R$ 3.303,64
Especialização: R$ 410,67 R$ 3.527,89
Mestrado: R$ 1.091,90 R$ 4.209,12
Doutorado: R$ 2.580,39 R$ 5.697,61

3) Da Validade: -3.1. A validade dos processos seletivos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1. A íntegra destes editais estará
disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2. A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

ITAMAR APARECIDO LORENZON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 154049

No- Processo: 23112003981201651 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de combustível Campus São Carlos. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 04/01/2017 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jardim Guanabara -
SAO CARLOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154049-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/01/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O edital na íntegra, bem como informações adicionais encontram-se
disponíveis no seguinte endereço eletrônico:"www.proad.ufscar.br".

JOSE OLIMPIO DOMINGUES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2017) 154049-15266-2017NE800169

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 11 2 / 2 0 1 6

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 04/10/2016 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamento de vigilância e controle patrimonial - Campus São
Carlos.Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/01/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/01/2017) 154049-15266-2016NE800169

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 71/2016

Processo nº 23112.003591/2016-81. 1. Órgão: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: Nori Distribuidora de Produtos
Alimentícios Eireli - EPP. 3. Objeto: Fornecimento de gêneros ali-
mentícios (arroz agulhinha, arroz integral e extrato de tomate) para o
restaurante universitário - campus São Carlos. 4. Licitação: Pregão
Eletrônico 141/2016. 5. Valor Total Registrado: R$ 297.100,00. 6.
Vigência: 21/11/2016 a 21/11/2017. 7. Data da Assinatura:
21/11/2016. 8. Assinam: Márcio Merino Fernandes, pela UFSCar e
Rafael Nori, pelo fornecedor.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA

EDITAL No- 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CONCURSO DOCENTE

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de 23/11/2016, resolve:
Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar A com Especialização, nível 1 - TP 20 hs, Área: Medicina; Subárea: Saúde da Criança, realizado pelo Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme Edital de Abertura nº 102/2016, de 29/08/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, seção 3, página 56 e processo nº 23112.003647/2016-05:

Não Houve Candidato Habilitado

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL No- 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2017
PRORROGAÇÃO/CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de 23/11/2016, considerando
o Processo 23112.003197/2015-61, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor, conforme segue:

Depto/Centro Classe Área/Sub-área Prorrogar até

Psicologia/CECH Adjunto A - DE
Área : Psicologia;
Sub-área: Terapia Cognitivo - Comportamental e Terapia Comportamental. 01/02/2018

RAFAEL PORTO SANTI

Clecio
Riscado

Clecio
Realce

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-04T00:01:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




